
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

23
Serie Ordinaria - Giovedì 06 giugno 2024

SOMMARIO
Avviso di rettifica
D.d.s. 29 maggio 2024 - n. 8185 «Determinazioni in merito all’avviso «Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al 
servizio della collettività lombarda» di cui al decreto n. 1263 del 17 gennaio 2024. Approvazione graduatoria», pubblicato 
sul BURL n. 23 SEO del 3 giugno 2024.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   3

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale n. 71 del 3 giugno 2024
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2424 al n. 2477).     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   5
Ordine del giorno integrativo - Deliberazione approvata (n. 2478) .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   7

Delibera Giunta regionale 31 maggio 2024 - n. XII/2423
Ulteriori modifiche alla d.g.r. n. XII/2033/2024 - Fondo per le non autosufficienze triennio 2022-2024 .     .      .      .      .      .      .     .      .      .   8

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2024 - n. XII/2442
Istituzione del «Molecular Tumor Board» regionale ed individuazione dei Servizi di medicina di laboratorio specialistici per 
l’esecuzione dei test per la profilazione genomica estesa Next Generation Sequencing (NGS) ai sensi del d.m. salute del 30 
maggio 2023 .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 10

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2024 - n. XII/2443
Aggiornamento della rete regionale delle malattie rare .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 45

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2024 - n. XII/2453
Tariffario protesica - Entrata in vigore d.m. salute 23 giugno 2023 - Determinazioni conseguenti .     .      .      .      .      .      .      .     .      .     157

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2024 - n. XII/2455
Programma di sorveglianza del tumore del colon retto giovanile (20-49 anni).     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     167

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Cultura
Decreto direttore generale 31 maggio 2024 - n. 8345
Assegnazione di contributi ai sensi dell’art. 8 della l.r. 7  ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – riordino 
normativo» – 2024 (d.g.r. XII/1880 del 12 febbraio 2024, all. d).     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     169

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente unità organizzativa 31 maggio 2024 - n. 8357
Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2024/2025. Modalità operative e procedurali per l’attuazione della 
Misura promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi. Decreti MASAF n. 331843/2023 e n. 198090/2024, d.g.r. n. XII/2410 del 
28  maggio 2024 .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     173

D.G. Sviluppo economico
Decreto direttore generale 31 maggio 2024 - n. 8376
2021IT16RFPR010 – Azioni 1.3.4. «Sostegno al rafforzamento delle reti e delle aggregazioni di imprese» e 1.1.1. «Sostegno agli 
investimenti in ricerca, sviluppo e innovazione - Costituzione del nucleo tecnico di valutazione dei progetti di filiera presenta-
ti a valere sulla misura per il rafforzamento delle filiere produttive e degli ecosistemi industriali di cui alla d.g.r. XII/1187/2023 
e al d.d.u.o. 2193/2024.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     189

Decreto dirigente unità organizzativa 30 maggio 2024 - n. 8278
2021IT16RFPR010 – Decreto di concessione delle agevolazioni previste dalla misura «Investimenti – Linea sviluppo aziendale» 
– in attuazione della d.g.r. 7595 del 15  dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle 
PMI» – ID bando rlo12023031703 – CUP E42E22001190009 – 20° Provvedimento .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     192

Decreto dirigente unità organizzativa 31 maggio 2024 - n. 8373
Rideterminazione dell’agevolazione concessa a società cooperativa sociale ARNIA progetto ID3221346 a valere sul bando 
«Fondo per la capitalizzazione delle cooperative lombarde» approvato con il d.d.u.o. n. 7203 del 27 maggio 2021 in attua-
zione della d.g.r. n. 4478 del 29 marzo 2021 CUP E59J21011070009.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     197

Anno LIV – N. 143 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 23 - Giovedì 06 giugno 2024

– 2 – Bollettino Ufficiale

Decreto dirigente struttura 29 maggio 2024 - n. 8180
Start Cup Lombardia 2024 edizione XXII – Approvazione regolamento in attuazione d.g.r. 28 maggio 2024 n. XII/2411.     .     .      .     203

Decreto dirigente struttura 31 maggio 2024 - n. 8330
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Li-
quidazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa ITALMODULAR s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 
3970262 e contestuale economia - CUP E58I22003330009 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .     222

Decreto dirigente struttura 31 maggio 2024 - n. 8335
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energe-
tica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza 
energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese manifatturiere» (d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049) – Li-
quidazione a seguito di rideterminazione del contributo all’impresa Railroad Brewing Company s.r.l. per la realizzazione del 
progetto ID 3977711 e contestuale economia - CUP E28I23000080009.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     225

D.G. Istruzione, formazione, lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 30 maggio 2024 - n. 8258
Composizione della commissione d’esame del percorso formativo per l’abilitazione all’esercizio dell’arte ausiliaria della 
professione sanitaria di massaggiatore e di capo bagnino degli stabilimenti idroterapici (r.d. 31 maggio 1928, n. 1334, art. 
1) .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     228

Decreto dirigente unità organizzativa 30 maggio 2024 - n. 8265
Aggiornamento dell’Avviso pubblico «Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione. Seconda fase – formazione 
continua dei lavoratori» – PR FSE+ 2021-2027 approvato con il d.d.g. 5173 del 28 marzo 2024.     .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     230

E)  PROVVEDIMENTI DELLO STATO
Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, 
n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 935 del 30 maggio 2024
Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 – Piano degli interventi tardivi da realizzare su edifici ed immobili pubblici 
– Approvazione del contributo provvisorio in favore del Comune di Sermide e Felonica per la realizzazione dell’intervento: 
«lavori di miglioramento sismico e ripristino del danno di Palazzo Cavriani sito in piazza Municipio n. 1 in località Felonica» 
– ID AP-PUB-26 – CUP N.G84E15000750002 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     241

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, 
n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 936  del 30 maggio 2024
Ordinanza 563 del 6 aprile 2020 - Finanziamento del progetto di «Ricostruzione del nuovo complesso parrocchiale di San 
Lorenzo diacono e martire» in Pegognaga (MN) - ID. 135 - CUP J64F20000000008. Rideterminazione delle quote di cofinan-
ziamento a carico del Commissario delegato ed a carico della Diocesi di Mantova. Presa d’atto della rendicontazione 
finale ed erogazione della quota a saldo .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     243

Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, 
n. 74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Ordinanza n. 937 del 30 maggio 2024
Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – In-
tervento «Lavori di recupero e consolidamento strutturale degli edifici scolastici danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012 – Lotto A – scuola E. De Amicis» – PIP-12-A – CUP: D65J20000040001 – Parziale reimputazione della spesa ed 
erogazione della terza anticipazione .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     245



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Giovedì 06 giugno 2024

– 169 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Cultura
D.d.g. 31 maggio 2024 - n. 8345
Assegnazione di contributi ai sensi dell’art. 8 della l.r. 
7  ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
– riordino normativo» – 2024 (d.g.r. XII/1880 del 12 febbraio 
2024, all. d)

IL DIRETTORE GENERALE DELLA D.G. CULTURA
Vista la l.r. 7  ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia 

culturale – Riordino normativo» ed in particolare l’art. 8, comma 
1 che stabilisce che «la Regione promuove e sostiene le attività 
di enti, associazioni e fondazioni partecipati dalla Regione stes-
sa, sia per l’attività di pubblico interesse svolta in ambito cultura-
le sia per lo sviluppo di iniziative culturali anche di respiro nazio-
nale e internazionale»;

Vista la legge 57/2001 ed il d.m. 22  dicembre 2016, pubbli-
cato in Gazzetta Ufficiale il 31  dicembre 2016, del Ministero per 
lo Sviluppo Economico recante «Nuove modalità di trasmissione 
delle informazioni relative agli aiuti pubblici concessi alle impre-
se e di verifica, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge 5 
marzo 2001, n. 57;

Richiamati:

•	il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 
giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compa-
tibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 
e 108 del Trattato;

•	il Regolamento (UE) n. 972/2020 che ha modificato e ha 
prorogato (al 31  dicembre  2023) il regolamento  (UE) 
n. 651/2014 della Commissione;

•	le linee guida delle Regioni e delle Province autonome per 
l’attuazione del Regolamento  (UE) n. 651/2014, e dell’art. 
53 dello stesso, approvate in Conferenza delle Regioni e del-
le Province autonome, rispettivamente, in data 19 febbraio 
e 25 marzo 2015;

•	la d.g.r. 23 gennaio 2023 n. XI/7813 «Determinazione in or-
dine a criteri e modalità di applicazione del Regolamen-
to (UE) n. 651/2014 nell’ambito dell’assegnazione di contri-
buti regionali in materia di cultura per il periodo 2023- 2025»;

•	la comunicazione della Commissione europea sulla nozione 
di aiuto di Stato di cui all’art. 107 par. 1 del trattato sul funzio-
namento dell’Unione Europea (2016/C/262/01), in partico-
lare per quanto riguarda la definizione di attività economica 
(punto 2) e di incidenza sugli scambi (punto 6.3);

•	il considerato (72) del Reg. UE 651/2014 che prevede che 
nel settore della cultura e della conservazione del patrimo-
nio, determinate misure adottate dagli Stati membri posso-
no non costituire aiuti di Stato in quanto non soddisfano 
tutti i criteri di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del trattato, 
per esempio perché l’attività svolta non è economica o 
non incide sugli scambi tra Stati membri;

Richiamati altresì: 

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, ap-
provato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023; 

•	la d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023 «Programma trien-
nale per la Cultura 2023-2025, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n.25 «Politiche regionali in materia culturale 
- Riordino normativo»; 

•	la d.g.r. n. XII/1041del 2  ottobre  2023, avente ad oggetto 
«Aggiornamento del sistema di partecipazione di Regione 
Lombardia in ambito culturale e rimodulazione dei criteri e 
delle modalità per l’assegnazione di contributi regionali (ai 
sensi dell’articolo 8 della l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «politiche 
regionali in materia culturale – riordino normativo»)», e in 
particolare l’allegato A;

•	la d.g.r. XII/1879 del 12 febbraio 2024 «Programma operati-
vo annuale per la cultura 2024, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25, «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo - (a seguito di parere della Commissione 
consiliare)»; 

•	la d.g.r. XII/1880 del 12 febbraio 2024 «Approvazione dei cri-
teri e delle modalità per l’assegnazione di contributi regio-
nali a sostegno di soggetti che operano nel campo delle 
attività e dei beni culturali», ed in particolare gli allegati alla 
deliberazione, relativi ai criteri dei seguenti ambiti: A. Promo-

zione educativa e culturale; B. Promozione degli istituti e luo-
ghi della cultura; C. Promozione dello spettacolo dal vivo e 
del cinema; D. Soggetti partecipati da Regione Lombardia; 

Visto il d.d.g. 6 marzo 2024 - n. 3735, «Avviso Unico relativo a 
interventi per attività culturali – Anno 2024»;

Visto il d.d.g. 21 marzo 2024 n. 4629, «Costituzione dei nuclei di 
valutazione per l’assegnazione dei contributi a sostegno di sog-
getti che operano nel campo delle attività e dei beni culturali»;

Dato atto che il nucleo di valutazione per l’ambito D («sog-
getti partecipati in ambito culturale ai sensi dell’articolo 8 della 
l.r. 25/2016»), nelle sedute del 13 e 28 maggio 2024, come da 
verbali agli atti, ha valutato i progetti indicati nell’allegato 1, par-
te integrante e sostanziale del presente decreto, sulla base dei 
criteri di assegnazione dei contributi di cui alla d.g.r. XII/1880 del 
12 febbraio 2024, ALL. D, surrichiamata;

Dato atto altresì che la procedura adottata per la selezione è 
stata di tipo valutativo a graduatoria, secondo gli specifici criteri 
di valutazione indicati nel predetto allegato D al d.d.g. 6 marzo 
2024 - n. 3735, punto C.2, e che si è proceduto all’individuazione 
dei contributi per ogni progetto, secondo la seguente griglia di 
valutazione (e in coerenza con i limiti stabiliti dal bando): 

•	Punteggio da 1 a 39: progetto non ammesso a contributo; 

•	Punteggio da 40 a 50: progetto ammesso a contributo nella 
misura del 50% della richiesta; 

•	Punteggio da 51 a 60: progetto ammesso a contributo nella 
misura del 70% della richiesta; 

•	Punteggio da 61 a 79: progetto ammesso a contributo nella 
misura del 80% della richiesta;

•	Da 80 punti e oltre: progetto ammesso a contributo nella 
misura del 100% della richiesta.

Considerato che a seguito della valutazione effettuata dal 
nucleo sono stati attribuiti a ciascun progetto i seguenti pun-
teggi a fianco di ciascuno indicati, e individuati i contributi 
corrispondenti: 

SOGGETTO TITOLO PROGETTO
TOTALE 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO

Fondazione Monastero 
di S. Maria del Lavello

«Il Monastero incontra 
l’Archivio Marenzi - 
installazione multimediale»

48 € 32.628,80

Associazione Centro 
Teatrale Bresciano

«Stradario Teatrale 
Aggiornato» 65 € 83.200,00

Fondazione La Triennale 
di Milano «Caleidoscopio» 48 € 50.000,00

Fondazione Bagatti 
Valsecchi Onlus «Oltre i Nostri Confini» 56 € 105.000,00

Consorzio Villa Reale e 
Parco di Monza «Sovrani Ritrovi» 51 € 112.000,00

Associazione 
centro studi e 
documentazione sul 
periodo storico della RSI

««Ai mari, ai monti. 
Finalmente la vacanza 
per tutti (inizio ’800- metà 
’900)». Un progetto 
di valorizzazione e di 
disseminazione delle fonti»

88 € 78.700,00

Associazione europea 
delle vie francigene

«La Via Francigena 
in Lombardia, verso il 
Giubileo 2025»

60 € 28.000,00

Fondazione Museo 
Nazionale della Scienza 
e della Tecnologia 
Leonardo da Vinci

«Connessioni, esplorazioni, 
viaggi: tre ricorrenze 
al Museo Scienza e 
Tecnologia»

42 € 47.500,00

Fondazione Arnoldo e 
Alberto Mondadori

« «Fondazione Mondadori 
e il futuro della memoria»» 82 € 112.000,00

Fondazione I Pomeriggi 
Musicali

«80 anni suonati, 
aspettando gli 80 anni 
dell’Orchestra I Pomeriggi 
Musicali. La classica al 
plurale»

80 € 185.000,00

Fondazione Pier 
Lombardo

«Gli autori fuori porta: 
geografia e storia dei 
paesaggi lombardi fra 
Milano e Ticino»

80 € 26.740,00

ICOM -International 
Council of Museums 
Italia

«ICOM pop-up library: 
Valorizzazione dinamica e 
innovativa del patrimonio 
bibliotecario di ICOM Italia»

83 € 104.000,00

Fondazione Piccolo 
Teatro di Milano – Teatro 
d’Europa

«Teatro Fuori Porta» 73 € 77.538,19



Serie Ordinaria n. 23 - Giovedì 06 giugno 2024

– 170 – Bollettino Ufficiale

SOGGETTO TITOLO PROGETTO
TOTALE 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

CONTRIBUTO

Fondazione 
d’arte moderna e 
contemporanea 
Silvio Zanella GAM di 
Gallarate

«ARCIPELAGO DESIGN. 
Arte e design, elementi 
distintivi della creatività e 
produttività della Regione 
Lombardia. In occasione 
del settantacinquesimo 
anno dalla nascita di 
Philippe Daverio e del 
trentesimo anno di 
fondazione della sezione 
design del MA*GA «»

50 € 75.795,00

Fondazione Teatro alla 
Scala di Milano

«Ottoni della Scala 
-Nureyev alla sbarra» 80 € 36.000,00

Fondazione Museo 
dell’Industria e del 
lavoro «Eugenio Battisti»

«»MUSIL reloaded. Digitale, 
eventi, turismo sostenibile»» 50 € 36.150,00

Fondazione 
Accademia d’arti 
e mestieri dello 
spettacolo Teatro alla 
Scala

«Musica nell’aria» 92 € 115.760,00

Fondazione Orchestra 
sinfonica e coro 
sinfonico di Milano 
Giuseppe Verdi

«Educational 2024» 66 € 320.297,10

Fondazione delle 
Stelline «Stelline Artour» 58 € 21.000,00

Fondazione del Teatro 
Grande di Brescia «Pensieri verticali» 71 € 35.600,00

Dato atto che il progetto presentato dall’Associazione Lombar-
da Piccole Comunità Con Grandi Beni Culturali («COOLTOURA. 
Esploriamo il domani senza i limiti di oggi»), non ha ottenuto alme-
no il 40% del punteggio massimo totale (= 40 punti), avendo ripor-
tato punti 38, e pertanto è stato escluso dal contributo regionale;

Ritenuto pertanto di assegnare ai progetti sopra indicati i 
contributi finanziari come indicati nell’allegato 1 al presente 
decreto;

Ritenuto, a seguito di specifico vaglio da parte degli uffici 
che gestiscono le misure di finanziamento, coerentemente con 
la d.g.r. n. X/7551 del 18  dicembre 2017, della Comunicazione 
della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui all’arti-
colo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea, n. 2016/C 262/01, punto 2, ed in particolare il punto 
2.6 e ai sensi del Reg. (UE) 651/2014 modificato e prorogato dal 
Regolamento (UE) n. 972/2020, che i progetti surrichiamati non 
rilevano ai fini della disciplina degli aiuti di stato, in quanto le en-
trate dalla vendita e dalle prestazioni del progetto ammesso a 
contributo coprono solo una frazione dei costi della produzione 
o l’attività svolta non è economica ovvero non incide nemmeno 
potenzialmente sugli scambi degli Stati membri creando una di-
storsione significativa della concorrenza;

Vista la d.g.r. 2407 del 28/05/24, «Incremento della dotazione 
finanziaria dell’avviso unico relativo a interventi per attività cultu-
rali, di cui alla dgr XII/1880 del 12  febbraio 2024».

Dato atto che le risorse necessarie alla concessione dei con-
tributi, come sopra individuati, sono disponibili negli esercizi di 
bilancio 2024 e 2025 e così suddivise:

•	Capitolo 5.02.104.12083 «Promozione e valorizzazione del 
patrimonio, dello spettacolo, delle attività e dei servizi cul-
turali – istituzioni sociali private» per euro 1.410.170,90 di cui 
1.128.136,72 anno 2024 ed euro 282.034,18 anno 2025;

•	Capitolo 5.02.104.12081 «Promozione e valorizzazione del 
patrimonio, dello spettacolo, delle attività e dei servizi cul-
turali amministrazioni locali» per euro 272.738,19 di cui 
218.190,55 anno 20204 ed euro 54.547,64 anno 2025;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dal bando;

Atteso che contestualmente alla data di adozione del presen-
te atto si provvede alla pubblicazione di cui agli gli artt. 26 e 27, 
d.lgs. 33/2013, nonché alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
di Regione Lombardia (BURL) e sul portale BES - www.bandi.re-
gione.lombardia.it.

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII° legislatura;

tutto ciò premesso e considerato,
DECRETA

1.  di dare atto che il nucleo di valutazione ha proceduto al-
la valutazione dei progetti e all’assegnazione dei contributi in 

proporzione al punteggio riportato da ciascuno nella gradua-
toria, secondo la suddivisione per fasce di merito indicata in 
premessa;

2.  di assegnare i contributi ai progetti presentati da soggetti 
partecipati dalla Regione Lombardia, e positivamente esami-
nati, ai sensi della d.g.r. XII/1880 del 12 febbraio 2024 (ALL. D), 
come indicato nella tabella allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (all. 1);

3.  di dare atto che il progetto presentato dall’Associazione 
lombarda piccole comunità con grandi beni culturali («COOL-
TOURA. Esploriamo il domani senza i limiti di oggi»), non ha otte-
nuto almeno il 40% del punteggio massimo totale (= 40 punti), 
avendo riportato punti 38, e pertanto è escluso dal contributo 
regionale;

4.  di dare atto che alla concessione dei contributi di cui al 
punto che precede si farà fronte con le risorse disponibili nel bi-
lancio 2024 e 2025, come segue:

•	Capitolo 5.02.104.12083 «Promozione e valorizzazione del 
patrimonio, dello spettacolo, delle attività e dei servizi cul-
turali – istituzioni sociali private» per euro 1.410.170,90 di cui 
1.128.136,72 anno 2024 ed euro 282.034,18 anno 2025;

•	Capitolo 5.02.104.12081 «Promozione e valorizzazione del 
patrimonio, dello spettacolo, delle attività e dei servizi cul-
turali amministrazioni locali» per euro 272.738,19 di cui 
218.190,55 anno 20204 ed euro 54.547,64 anno 2025;

5.  di demandare ai dirigenti delle competenti strutture della 
Direzione Cultura la predisposizione degli atti discendenti dal 
presente provvedimento, e in particolare gli atti di spesa;

6.  di attestare che contestualmente all’adozione del presente 
atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013;

7.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale BES - www.
bandi.regione.lombardia.it.

Il direttore generale
Sabrina Sammuri

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 171 –

Serie Ordinaria n. 23 - Giovedì 06 giugno 2024

Allegato 1 

 

NUMERO 
PROGRESSIVO DENOMINAZIONE ENTE ID 

PROTOCOLLO TITOLO PROGETTO 
TIPOLOGIA 

INIZIATIVA PER 
AMBITO 

QUADRO 
ECONOMICO 

(IN €) 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 Fondazione Monastero di 
S. Maria del Lavello  L1.2024.0001638 

Il Monastero incontra l'Archivio 
Marenzi - installazione 

multimediale 
III 81.572,00 32.628,80 

2 Associazione Centro 
Teatrale Bresciano L1.2024.0001640 Stradario teatrale aggiornato  III 141.000,00 83.200,00 

3 Fondazione La Triennale di 
Milano L1.2024.0001796 Caleidoscopio III 134.000,00 50.000,00 

4 Fondazione Bagatti 
Valsecchi Onlus  L1.2024.0001854 Oltre i Nostri Confini III 215.250,00 105.000,00 

5 Consorzio Villa Reale e 
Parco di Monza L1.2024.0001993 Sovrani Ritrovi III 200.000,00 112.000,00 

6 
Associazione centro studi e 

documentazione sul 
periodo storico della RSI  

L1.2024.0002018 

«Ai mari, ai monti. 
Finalmente la vacanza 

per tutti (inizio ’800- 
metà ’900)». Un progetto 

di valorizzazione e di 
disseminazione delle fonti 

III 104.700,00 78.700,00 

7 Associazione europea 
delle vie francigene L1.2024.0002158 

La Via Francigena in Lombardia, 
verso il 

Giubileo 2025 
III 50.000,00 28.000,00 

8 

Fondazione Museo 
Nazionale della Scienza e 

della Tecnologia Leonardo 
da Vinci  

L1.2024.0002175 

Connessioni, esplorazioni, 
viaggi: tre ricorrenze 
al Museo Scienza e 

Tecnologia 

I 120.000,00 47.500,00 

9 Fondazione Arnoldo e 
Alberto Mondadori   L1.2024.0002248 Fondazione Mondadori e il 

futuro della memoria I 140.000,00 112.000,00 

10 Fondazione I Pomeriggi 
Musicali   L1.2024.0002267 

80 anni suonati, aspettando 
gli 80 anni dell’Orchestra 
I Pomeriggi Musicali. La 

classica al plurale 

III 275.000,00 185.000,00 



Serie Ordinaria n. 23 - Giovedì 06 giugno 2024

– 172 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 

 

11 Fondazione Pier Lombardo L1.2024.0002305 
Gli autori fuori porta: geografia e 
storia dei paesaggi lombardi fra 

Milano e Ticino 
III 33.425,00 26.740,00 

12 ICOM -International 
Council of Museums Italia L1.2024.0002309 

ICOM pop-up library: 
Valorizzazione dinamica e 
innovativa del patrimonio 
bibliotecario di ICOM Italia 

III 130.000,00 104.000,00 

13 
Fondazione Piccolo Teatro 

di Milano – Teatro 
d’Europa  

L1.2024.0002311 Teatro Fuori Porta III 121.153,42 77.538,19 

14 

Fondazione d’arte 
moderna e 

contemporanea Silvio 
Zanella GAM di Gallarate 

L1.2024.0002324 

ARCIPELAGO DESIGN. Arte e 
design, elementi distintivi della 
creatività e produttività della 

Regione Lombardia . In 
occasione del 

settantacinquesimo anno dalla 
nascita di Philippe Daverio e del 
trentesimo anno di fondazione 

della sezione design del MA*GA  

I 452.590,00 75.795,00 

15 Fondazione Teatro alla 
Scala di Milano L1.2024.0002368 Ottoni della Scala - 

Nureyev alla sbarra III 45.000,00 36.000,00 

16 
Fondazione Museo 

dell’Industria e del lavoro 
“Eugenio Battisti” 

L1.2024.0002378 MUSIL reloaded. Digitale, 
eventi, turismo sostenibile III 91.100,00 36.150,00 

17 

Fondazione Accademia 
d’arti e mestieri dello 
spettacolo Teatro alla 

Scala  

L1.2024.0002417 Musica nell'aria III 144.700,00 115.760,00 

18 
Fondazione Orchestra 

sinfonica e coro sinfonico 
di Milano Giuseppe Verdi  

L1.2024.0002443 Educational 2024 I 500.464,22 320.297,10 

19 Fondazione delle Stelline  L1.2024.0002530 Stelline artour III 73.020,00 21.000,00 

20 Fondazione del Teatro 
Grande di Brescia  L1.2024.0002582 Pensieri verticali III 56.000,00 35.600,00 

 


	Avviso di rettifica
	D.d.s. 29 maggio 2024 - n. 8185 «Determinazioni in merito all’avviso «Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lombarda» di cui al decreto n. 1263 del 17 gennaio 2024. Approvazione graduatoria», pubblicato sul BU

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 71 del 3 giugno 2024
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2424 al n. 2477)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazione approvata (n. 2478)
	D.g.r. 31 maggio 2024 - n. XII/2423
	Ulteriori modifiche alla d.g.r. n. XII/2033/2024 - Fondo per le non autosufficienze triennio 2022-2024

	D.g.r. 3 giugno 2024 - n. XII/2442
	Istituzione del «Molecular Tumor Board» regionale ed individuazione dei Servizi di medicina di laboratorio specialistici per l’esecuzione dei test per la profilazione genomica estesa Next Generation Sequencing (NGS) ai sensi del d.m. salute del 30 maggio 

	D.g.r. 3 giugno 2024 - n. XII/2443
	Aggiornamento della rete regionale delle malattie rare

	D.g.r. 3 giugno 2024 - n. XII/2453
	Tariffario protesica - Entrata in vigore d.m. salute 23 giugno 2023 - Determinazioni conseguenti 

	D.g.r. 3 giugno 2024 - n. XII/2455
	Programma di sorveglianza del tumore del colon retto giovanile (20-49 anni)




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Cultura
	D.d.g. 31 maggio 2024 - n. 8345
	Assegnazione di contributi ai sensi dell’art. 8 della l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – riordino normativo» – 2024 (d.g.r. XII/1880 del 12 febbraio 2024, all. d)



	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 31 maggio 2024 - n. 8357
	Avviso per la presentazione dei progetti campagna 2024/2025. Modalità operative e procedurali per l’attuazione della Misura promozione del vino sui mercati dei Paesi terzi. Decreti MASAF n. 331843/2023 e n. 198090/2024, d.g.r. n. XII/2410 del 28 maggio 20


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.g. 31 maggio 2024 - n. 8376
	2021IT16RFPR010 – Azioni 1.3.4. «Sostegno al rafforzamento delle reti e delle aggregazioni di imprese» e 1.1.1. «Sostegno agli investimenti in ricerca, sviluppo e innovazione - Costituzione del nucleo tecnico di valutazione dei progetti di filiera present
	D.d.u.o. 30 maggio 2024 - n. 8278
	2021IT16RFPR010 – Decreto di concessione delle agevolazioni previste dalla misura «Investimenti – Linea sviluppo aziendale» – in attuazione della d.g.r. 7595 del 15 dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle PMI» – 

	D.d.u.o. 31 maggio 2024 - n. 8373
	Rideterminazione dell’agevolazione concessa a società cooperativa sociale ARNIA progetto ID3221346 a valere sul bando «Fondo per la capitalizzazione delle cooperative lombarde» approvato con il d.d.u.o. n. 7203 del 27 maggio 2021 in attuazione della d.g.r

	D.d.s. 29 maggio 2024 - n. 8180
	Start Cup Lombardia 2024 edizione XXII – Approvazione regolamento in attuazione d.g.r. 28 maggio 2024 n. XII/2411

	D.d.s. 31 maggio 2024 - n. 8330
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza energeti

	D.d.s. 31 maggio 2024 - n. 8335
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa 2022: Linea efficienza energetica del processo produttivo delle micro e piccole imprese artigiane» (d.d.u.o. 1° giugno 2022 n. 7797) e «Linea efficienza energeti




	D.G. Istruzione, formazione, lavoro
	D.d.u.o. 30 maggio 2024 - n. 8258
	Composizione della commissione d’esame del percorso formativo per l’abilitazione all’esercizio dell’arte ausiliaria della professione sanitaria di massaggiatore e di capo bagnino degli stabilimenti idroterapici (r.d. 31 maggio 1928, n. 1334, art. 1)
	D.d.u.o. 30 maggio 2024 - n. 8265
	Aggiornamento dell’Avviso pubblico «Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione. Seconda fase – formazione continua dei lavoratori» – PR FSE+ 2021-2027 approvato con il d.d.g. 5173 del 28 marzo 2024




	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Attuazione dell’avviso pubblico del 9 giugno 2017 – Piano degli interventi tardivi da realizzare su edifici ed immobili pubblici – Approvazione del contributo provvisorio in favore del Comune di Sermide e Felonica per la realizzazione dell’intervento: «la
	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Ordinanza 563 del 6 aprile 2020 - Finanziamento del progetto di «Ricostruzione del nuovo complesso parrocchiale di San Lorenzo diacono e martire» in Pegognaga (MN) - ID. 135 - CUP J64F20000000008. Rideterminazione delle quote di cofinanziamento a carico d

	Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito
	Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – Intervento «Lavori di recupero e consolidamento strutturale degli edifici scolastici danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 m





